
 
 

Università degli Studi di Messina 
_________________________________ 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE COGNITIVE, PSICOLOGICHE, PEDAGOGICHE E STUDI CULTURALI 
__________________________________________ 

 
 
VISTA 
 

VISTO 
 

VISTE  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VISTA 
 
 
 
 
 
 
 
 

VISTI 
 
 
 
 
 

VISTI 

ACCERTATA 
 

IL DIRETTORE 

la legge del 30 dicembre 2010, n. 240, riguardante le norme in materia di organizzazione 
delle università, di personale accademico e reclutamento;  

il D.R. del 14 maggio 2012, n. 1244 con la quale è stato emanato lo Statuto dell’Università 
degli Studi di Messina, modificato con D.R. n. 3429 del 30.12.2014; 

le note prot. 2239 del 28.04.2017 e prot. 3447 del 06.07.2017 del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE (FAMI) 2014- 
2020 - Dipartimento per il Sistema Educativo di Istruzione e Formazione Direzione 
Generale per lo Studente, l’Integrazione e la Partecipazione Ufficio quarto, con oggetto 
“Piano pluriennale di formazione per dirigenti, insegnanti e personale ATA di scuole ad alta 
incidenza di alunni stranieri”, Programma nazionale FAMI, Obiettivo Specifico 2 
“Integrazione e migrazione legale" – Obiettivo Nazionale 3 “Capacity building” – lettera K), 
Prog. n. 740, in cui si indicano gli interventi connessi alle attività di ricerca-azione che le 
scuole capofila delle 2 reti di scopo dovranno avviare in collaborazione con le università 
presso le quali sono stati attivati i master e corsi di perfezionamento; 

la nota dell’Ufficio scolastico Regionale per la Sicilia reg. 0031975 del 14/09/2018, avente 
ad oggetto “Piano pluriennale di formazione per dirigenti, insegnanti e personale ATA di 
scuole ad alta incidenza di alunni stranieri”, Programma nazionale FAMI, Obiettivo Specifico 
2 “Integrazione e migrazione legale" – Obiettivo Nazionale 3 “Capacity building” – lettera K), 
Prog. n. 740. “Rete delle scuole multiculturali della Regione Sicilia, con la quale la cabina di 
regia regionale ha concordato di assegnare la somma di € 20.846,33 alle università che 
provvedano ad individuare esperti assegnisti con funzione di coordinamento delle attività 
di formazione on line per la ricerca-azione e della redazione di un report scientifico di 
monitoraggio delle attività svolte; 

i bandi prot. n. 100191 del 22/10/2019 e prot. n. 10880 del 30/1/2020 per il conferimento 
di n. 2 borse di studio per attività di ricerca e coordinamento, per lo svolgimento di attività 
di particolare e specifica rilevanza all’interno del progetto “Piano pluriennale di formazione 
per dirigenti, insegnanti e personale ATA di scuole ad alta incidenza di alunni stranieri”, 
aventi ad oggetto lo svolgimento delle attività di ricerca e di coordinamento dei progetti di 
ricerca-azione; 

i verbali delle procedure su indicate (18/11/2019; 20/11/2019; 11/2/2020; 12/2/2020); 

la regolarità formale degli atti; 

DECRETA 

Art. 1 Sono approvati gli atti delle procedure prot. n. 100191 del 22/10/2019 e prot. n. 10880 del 
30/1/2020. 

Art. 2 Sono risultate vincitrici le dott.sse  Domenica Maviglia (profilo A) e Caterina Buzzai  (profilo B). 
 
Il presente decreto sarà sottoposto a ratifica nella prima seduta utile del Consiglio di Dipartimento. 
 

IL DIRETTORE 

(prof. Pietro Perconti) 

RpA: 
dott. Giuseppe D'Attila 




		2020-02-25T12:59:43+0000
	Giuseppe D�attila


		2020-02-25T13:03:34+0000
	Perconti Pietro




